
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Πληρ.: Αγγελική Βαρσαμή
Τηλ.: 2273082102

 ΘΕΜΑ:  Προκήρυξη  εκλογών  για  την  ανάδειξη  τριών  μελών  ΔΕΠ   του
Τμήματος Μαθηματικών στην Κοσμητεία της Σχολής Θετικών Επιστημών
του Πανεπιστημίου Αιγαίου 

Ο Πρόεδρος του Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του
Πανεπιστημίου Αιγαίου, έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 93/2013 «Κατάργηση Τμήματος, ίδρυση Ειδίκευσης,
συγχώνευση  Τμημάτων,  ένταξη  Τμημάτων  σε  Σχολές  και
ανασυγκρότηση  των  Σχολών  του  Πανεπιστημίου  Αιγαίου»(ΦΕΚ
131/τ.Α΄/05.06.2013), 

2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  75  παρ.  2  του  Ν.  4485/2017  (ΦΕΚ  114/τ.
Α’/04.08.2017)  «Οργάνωση  και  λειτουργία  της  ανώτατης  εκπαίδευσης,
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»

3. Τις διατάξεις  του άρθρου 23 παρ.  1 του  ν.  4957/2022 (ΦΕΚ Α΄141)  όπως
τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 46 του ν.5094/2024 (ΦΕΚ Α’ 39)
του Ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α΄ 141)  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»

4. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  76  του  Ν.  4727/20  (ΦΕΚ  184  Α/23-9-2020)
«Ψηφιακή  Διακυβέρνηση  (Ενσωμάτωση  στην  Ελληνική  Νομοθεσία  της
Οδηγίας  (ΕΕ)  2016/2102  και  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2019/1024)  Ηλεκτρονικές
Επικοινωνίες  (Ενσωμάτωση  στο  Ελληνικό  Δίκαιο  της  Οδηγίας  (ΕΕ)
2018/1972) και άλλες διατάξεις»

5. Την υπ΄αριθμ. 5204/11.11.2021 ΥΑ «Λειτουργία ψηφιακής κάλπης «ΖΕΥΣ»»
(ΦΕΚ 5244 Β΄12.11.2021),

6. Την  με  αρ.  15316/01.07.2022  Διαπιστωτική  Πράξη  Πρυτάνισσας  με  θέμα
«Εκλογή Προέδρου και  Αναπληρωτή Προέδρου του Τμήματος  Μαθηματι-
κών  της  Σχολής  Θετικών  Επιστημών  του  Πανεπιστημίου  Αιγαίου»
(ΑΔΑ:9ΤΠ6469Β7Λ-4Λ7 ) (ΦΕΚ 564/τ.ΥΟΔΔ 08.07.2022)

7. Το γεγονός ότι η Σχολή Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου
αποτελείται  από δύο Τμήματα,  το  Τμήμα Μαθηματικών και  το  Τμήμα
Στατιστικής και Αναλογιστικών Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών,

8. Το  γεγονός  ότι  στα  Τμήματα   Μαθηματικών  και  Στατιστικής  και
Αναλογιστικών  Χρηματοοικονομικών  Μαθηματικών  δεν  λειτουργούν
Τομείς, 

0000329811

ΑΔΑ: ΨΠΔ3469Β7Λ-ΞΥ4



9. Τις  από  01.04.2024  σχετικές  οδηγίες  του  Αντιπρύτανη  Διοικητικών  και
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων,

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ

εκλογές με ηλεκτρονική ψηφοφορία για την ανάδειξη  τριών (3) μελών ΔΕΠ του
Τμήματος Μαθηματικών, στη   Κοσμητεία της Σχολής Θετικών Επιστημών του
Πανεπιστημίου Αιγαίου, με θητεία, κατά την παρούσα πρώτη εφαρμογή της
παρ. 1 του άρθρου 46 του ν.5094/2024,  έως την 31η .08.2024.

Ως ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας ορίζεται η 15η/04/2024,
ημέρα Δευτέρα. Η ηλεκτρονική ψηφοφορία θα διαρκέσει από τις 09:00’ π.μ. έως
τις 12:00’ μ.μ. 

Εάν για οποιονδήποτε λόγο η εκλογική διαδικασία αποβεί άγονη κατά την ως
άνω  οριζόμενη  ημερομηνία,  η  διαδικασία  θα  επαναληφθεί  την  επόμενη
εργάσιμη ημέρα ήτοι  16η/04/2024,  ημέρα Τρίτη και η ψηφοφορία θα διαρκέσει
από τις 09:00’ π.μ. έως τις 12:00’ μ.μ. 

Α. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ

Οι  υποψηφιότητες  υποβάλλονται  στον  Πρόεδρο  του  Τμήματος αποκλειστικά
ηλεκτρονικά, με αποστολή ηλεκτρονικού μηνύματος από την ιδρυματική θυρίδα
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τους προς την ηλεκτρονική διεύθυνση του Προέδρου
με  θέμα  «ΥΠΟΒΟΛΗ  ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ  ΓΙΑ  ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ  ΣΤΗ
ΚΟΣΜΗΤΕΙΑ  ΤΗΣ  ΣΧΟΛΗΣ  ΘΕΤΙΚΩΝ  ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ»  (proedros-
math@aegean.gr).  Δικαίωμα υποψηφιότητας έχουν τα μέλη ΔΕΠ που κατέχουν
θέση καθηγητή πρώτης βαθμίδας, αναπληρωτή καθηγητή,  επίκουρου καθηγητή
και λέκτορα και είναι πλήρους απασχόλησης. 

Κάθε  αίτημα  υποψηφιότητας  πρωτοκολλείται  από  τη  Γραμματεία  και  ο/η
υποψήφιος/α  ενημερώνεται  ηλεκτρονικά  για  τον  αριθμό  πρωτοκόλλου  που
λαμβάνει το αίτημά του/της. 

Ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής υποψηφιοτήτων ορίζεται η 09η/04/2024,
ημέρα  Tρίτη και ώρα 23:59’.

Οι  υποψήφιοι/ες  μπορούν  να  παραιτηθούν  από  την  υποψηφιότητά  τους  με
γραπτή δήλωσή τους προς την Τριμελή Εφορευτική Επιτροπή (Ο.Δ.Ε.) 

ΑΔΑ: ΨΠΔ3469Β7Λ-ΞΥ4



τουλάχιστον δύο (2) ημέρες πριν την ημερομηνία διενέργειας των εκλογών. Η
παραίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά το αργότερο έως την 12η /04/2024 και ώρα
23:59’  σε  ηλεκτρονική  διεύθυνση  η  οποία  θα  γνωστοποιηθεί  μετά  τη
συγκρότηση της Εφορευτικής Επιτροπής (Ο.Δ.Ε.).

Β. ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΣΩΜΑ

Το  εκλογικό  σώμα  αποτελούν  όλα  τα  μέλη  της  Συνέλευσης  του  Τμήματος
Μαθηματικών  κατά  τον  χρόνο  διενέργειας  των  εκλογών,  στους  οποίους
περιλαμβάνονται  και  οι  τελούντες  σε  άδεια,  εξαιρουμένων  όσων  τελούν  σε
καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών. 

Γ. ΕΚΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ

Οι  εκλογικοί  κατάλογοι  συντάσσονται  με  επιμέλεια  της  Γραμματείας  του
Τμήματος  εντός  πέντε  (5)  ημερών  από  την  έκδοση  της  προκήρυξης  και
περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου,  Τμήμα που υπηρετεί  ο/η εκλογέας.  Οι  εκλογικοί
κατάλογοι  παραδίδονται  στο  Όργανο  Διεξαγωγής  εκλογών  (Ο.Δ.Ε.)  και
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και της Σχολής προκειμένου κάθε
εκλογέας  να  δύναται  να  ελέγξει  εάν  συμπεριλαμβάνεται  σε  αυτούς.  Εάν
κάποιος/α εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς
καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται
να υποβάλει αίτημα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προκειμένου να συμπεριληφθεί στον
εκλογικό κατάλογο  και  το  Ο.Δ.Ε.  με  απόφασή  του αποδέχεται  ή  απορρίπτει
αιτιολογημένα το αίτημα.

Δ. ΟΡΓΑΝΟ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΚΛΟΓΩΝ

Την  ευθύνη διεξαγωγής  της  εκλογικής  διαδικασίας  έχει  τριμελής  Εφορευτική
Επιτροπή (μία ανά Τμήμα),  με ισάριθμους αναπληρωτές,  η οποία αποτελεί  το
Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και ορίζεται, με απόφαση του Προέδρου,
τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν από την ημέρα της ψηφοφορίας
και αποτελείται  από μέλη Δ.Ε.Π.  του οικείου Τμήματος.  Το Ο.Δ.Ε.  ελέγχει  τις
υποψηφιότητες  που  έχουν  υποβληθεί,  ανακηρύσσει  τους/τις  υποψηφίους/ες
εντός δύο (2) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων και
συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά όλους/ες
τους/τις υποψηφίους/ες.

ΑΔΑ: ΨΠΔ3469Β7Λ-ΞΥ4



Ε. ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ

Η ψηφοφορία διεξάγεται  με ενιαίο ψηφοδέλτιο,  επί  του οποίου οι  εκλέκτορες
δηλώνουν την προτίμησή τους για μέχρι τρεις υποψηφίους/ήφιες. Η ψηφοφορία
είναι μυστική και θα διεξαχθεί ηλεκτρονικά, μέσω του ειδικού πληροφοριακού
συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας
του  ελληνικού  δημοσίου,  με  την  επωνυμία  «Εθνικό  Δίκτυο  Υποδομών
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Εκλέγονται οι υποψήφιοι/ιες που
θα συγκεντρώσουν τις περισσότερες  έγκυρες ψήφους.  Οι λευκές ψήφοι και οι
αποχές δεν λαμβάνονται υπόψη στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Σε περίπτωση
που  το  σύνολο  των  εγκύρων  ψήφων  υπολείπεται  του  50%  του  αριθμού  των
εκλεκτόρων,  η  ψηφοφορία  επαναλαμβάνεται  την  ημέρα  και  ώρα  που
αναφέρονται στην αρχή της παρούσας προκήρυξης και εκλέγονται οι υποψήφιοι
που συγκέντρωσαν τις περισσότερες έγκυρες ψήφους, ακόμη και αν το σύνολο
των εγκύρων ψήφων υπολείπεται  του  50% του αριθμού των εκλεκτόρων.  Επί
ισοψηφίας  εκλέγεται  το  μέλος  ΔΕΠ που  κατέχει  την  υψηλότερη  βαθμίδα  και
μεταξύ ισοψηφούντων ομοιοβάθμων εκλέγεται ο αρχαιότερος με βάση το ΦΕΚ
διορισμού στη συγκεκριμένη βαθμίδα στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου. Σε περίπτωση
που η εφαρμογή του παραπάνω κριτηρίου αρχαιότητας αποβεί ατελέσφορη, η
αρχαιότητα καθορίζεται αναλόγως από τα ΦΕΚ διορισμού στην προηγούμενη
βαθμίδα. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας ανακοινώνεται από την Εφορευτική
Επιτροπή στον Πρόεδρο και στους εκλέκτορες και αναρτάται, με φροντίδα της
εφορευτικής  επιτροπής  στον  ιστότοπο  του  Τμήματος,  της  Σχολής  και  του
Ιδρύματος. Συμπληρωματικά και αναλογικά εφαρμόζονται οι διατάξεις για την
ανάδειξη των οργάνων ΑΕΙ. 

Σε  περίπτωση  επαναληπτικής  ψηφοφορίας,  εφαρμόζονται  αναλόγως  οι
διατάξεις της παρούσας.

ΣΤ. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 

Η  παρούσα  προκήρυξη  δημοσιεύεται  στην  ιστοσελίδα  του  Πανεπιστημίου
Αιγαίου,  στο  πρόγραμμα  ΔΙΑΥΓΕΙΑ  στην  ιστοσελίδα  του  Τμήματος  και  της
Σχολής Θετικών Επιστημών.

ΑΔΑ: ΨΠΔ3469Β7Λ-ΞΥ4



Συνημμένα:
1.Αίτηση υποψηφιότητας (υπόδειγμα)
2.Αίτηση παραίτησης από υποψηφιότητα (υπόδειγμα)

                                                                                                 Ο Πρόεδρος
*

ΜΙΧΑΗΛ ΑΝΟΥΣΗΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ Α’ ΒΑΘΜΙΔΑΣ

* Η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που παραμένει στο αρχείο του Τμήματος.

Εσωτερική διανομή:
1. Κοσμήτορας Σχολής Θετικών Επιστημών
2. Γραμματεία Τμήματος
3. Περιφερειακή Διεύθυνση Σάμου 

ΑΔΑ: ΨΠΔ3469Β7Λ-ΞΥ4


	ΠΡΟΕΔΡΟΣ
	Πληρ.: Αγγελική Βαρσαμή
	Τηλ.: 2273082102
	Α. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ
	Β. ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΣΩΜΑ
	Γ. ΕΚΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ
	Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια της Γραμματείας του Τμήματος εντός πέντε (5) ημερών από την έκδοση της προκήρυξης και περιλαμβάνουν τα ακόλουθα στοιχεία: ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Τμήμα που υπηρετεί ο/η εκλογέας. Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο Όργανο Διεξαγωγής εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και της Σχολής προκειμένου κάθε εκλογέας να δύναται να ελέγξει εάν συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. Εάν κάποιος/α εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει αίτημα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προκειμένου να συμπεριληφθεί στον εκλογικό κατάλογο και το Ο.Δ.Ε. με απόφασή του αποδέχεται ή απορρίπτει αιτιολογημένα το αίτημα.
	Δ. ΟΡΓΑΝΟ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΚΛΟΓΩΝ
	Ε. ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
	ΣΤ. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πανεπιστήμιο Αιγαίου, 03/04/2024
Α. Π.: 12085
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp:  
		2024-04-03T14:48:11+0300
	Athens




